

МОТИВИ ОТ ГЕОРГИ КУЗМАНОВ

ПРОКУРОР В АПЕЛАТИВНА ПРОКУРАТУРА БУРГАС



**КОЙ Е
ГЕОРГИ
КУЗМАНОВ**

Георги Кузманов има...

Магистърска степен от Факултета по юридически науки при Бургаски свободен университет. Понастоящем е задочен докторант по Наказателно право при БСУ. Завършил е Английска езикова гимназия Бургас. Владее английски и руски език.

Сертификати от множество обучения в България, САЩ, Германия и Великобритания на теми: "Трафик на хора", "Международни разследвания", "Измами с банкови карти", "Финансови и данъчни престъпления", "Корупционни престъпления", "Международна организирана престъпност", "Престъпления против околната среда", "Повишаване интегритета и мотивацията на прокурорите".

Бил е обучител по темите: "Борба с трафика на хора", "Разследване на международна престъпна дейност", "Престъпления против околната среда". Участвал е в изготвяне на Ръководство - "Престъпления против околната среда".

Член е на Национална прокурорска мрежа за международно правно сътрудничество. Контактна точка за България е на Европейската съдебна мрежа.

Работил е като следовател при ОСлС Бургас, прокурор в РП Бургас, Административен ръководител на РП Бургас, прокурор в СГП, командирован национален експерт в Евроджъст в Хага, прокурор в ОП Бургас, а понастоящем прокурор в АП Бургас. Изпълнявал е и длъжността Говорител на РП Бургас и е преминал обучение за работа с медиите в Евроджъст.

Награди:
От Главния прокурор - почетен плакет за работата като Административен ръководител на РП-Бургас.
Двукратно награден от юридическата общност в Бургас с награда „Юскар“ за работата му като прокурор и отличен с „Юскар“ от медиите в Бургас за работата му като говорител на РП Бургас.

ЗАЩО ГО ПРАВЯ?

Приех колегите ми да ме номинират за избран член на Висш съдебен съвет, защото и аз желая той да работи в полза на магистратите и да им върне самочувствието, обезценявано години наред. Защото колегите, които ме познават и ме убедиха да приема тази номинация, вярват в мен и знаят, че имам силите и способностите за промяна към по-добро на системата ни, която буксува от много години. Знаят, че не ме е страх да поискам промяната, че мога да я постигна и ще направя всичко възможно за по-добрите бъдещи дни на съдебната система. Виждам позитивното, постигнато до момента, и мога да надграждам. Вярвам, че ще съумея да бъда проводник на всички добри идеи за промяна, които колегите от цялата страна ще споделят с мен, защото ме познават и знаят, че съм изключително диалогичен, приемам и успешно въвеждам нови идеи. Защото редовия магистрат трябва да имат контрол над развитието на съдебната система.

КАКВО СМЯТАМ ДА НАПРАВЯ?

Да работя за издигане достойнството и увереността на магистратите. Действията ми да бъдат насочени към обективна защита при медийни атаки на магистрати, своевременно извършване на проверки и вземане на адекватно отношение.

Ще насоча усилията си към осигуряване на нормални условия на труд, запазване независимостта и функциите на прокуратурата в конституционно определените ѝ граници.

Основна част от дейността ми ще е насочена към финансово обезпечаване дейността на съдебната система и адекватно възнаграждение, отчитащо отговорността, тежестта и естеството на работата ни.

Съгласуване на законопроекти и инициране на законови промени, които ще оптимизират работата на магистратите и ще реформират адекватно съдебната система.

Нормализиране на товареността, чрез равномерно разпределение на работата сред прокурорите. Коригиране принципа на случайното разпределение и отчетността.

Организиране на конкурси лишени от формализъм, даващи възможност за предвидимо кариерно развитие на магистратите.

Прозрачност в дейността на магистратите, чрез оптимизиране отношенията с медиите, за издигане авторитета на магистратите.

КАК ЩЕ ГО НАПРАВЯ?

Като полагам всички необходими усилия, с целия си професионализъм и опит, натрупан в страната и в чужбина. С готовност да отделя огромна част от времето си. С чест и гордост, че ще допринеса за една по-добре организирана система - Съдебна система, в която работят професионалисти, удовлетворени от своята реализация, от положението си в обществото и от адекватното възнаграждение за огромния труд, който полагат. Така, че когато след пет години се върна, за да продължа да работя като прокурор, ще бъда удовлетворен от постигнатото за Съдебната система и магистратите.

Вярвам, че ще бъда подкрепен от работещите прокурори, желаещи промяна в статуквото и защита на независимостта и интересите им.

Георги Кузманов

КОНЦЕПЦИЯ

на Георги Стойков Кузманов
за работата като член на Висшия съдебен съвет,
на основание чл. 29в, ал. 4, от ЗСВ

Концепцията ми е формирана от анализа и изводите на досегашната дейност на Висшия съдебен съвет, личния ми опит в работа като магистрат, общото състояние на съдебната система и отражението му върху мнението на обществото, както и от споделените с мен многобройни мнения и впечатления на магистрати от цялата страна. Без да претендирам за изчерпателност, тя съдържа виждането ми за най-важните аспекти, на които трябва да се наблегне от Висшия съдебен съвет, за ефективна и резултатна работа в полза на всеки един магистрат и на съдебната система като цяло.

От години авторитетът на съдебната система е в упадък, което се вижда от ниския рейтинг на доверие към Висшия съдебен съвет, съда, прокуратурата и следствието. Това рефлектира негативно върху всеки един магистрат и за всеки член на Висшия съдебен съвет приоритет следва да е работата в полза на съдебната система, за защита независимостта и достойнството на магистратите.

Необходимо е безкомпромисно отстояване на независимостта на Висшия съдебен съвет и органите на съдебната система.

Членовете на съвета трябва да се реагират твърдо, демократично, коректно и етично на всеки опит за външна безпринципна и неоснователна намеса.

Необходима е своевременна и обективна защита при медийни атаки насочени срещу органи на съдебната система или отделни магистрати. Своевременно извършване на проверки и вземане на адекватно отношение. Да се дава мотивиран отговор и обяснение на необосновани обвинения, хулене и обругаване на съдебната система или конкретни магистрати, на Висшия съдебен съвет, като цяло, или на отделни негови членове.

Същевременно всяка основателна критика, препоръка или предложение от магистрати, граждани, неправителствени организации, държавни органи, партньорски институции и прочие ще възприемам и срочно ще поставям за разглеждане.

Сигналите срещу магистрати трябва да се проверяват незабавно и резултатите от тях да се оповестяват публично. Неправилна е досегашната практика шумно да се оповестява началото на всяка проверка срещу магистрат и да се огласява резултатът, само ако следва наказание. Изключително важно е, с оглед запазване авторитета, достойнството и доброто име на магистрата, а от там и на съдебната система като цяло, също така публично да бъдат оповестени резултатите от проверката и когато изходът е положителен.

Налице е негативната и противоречива оценка за немалка част от работата на досегашния Висш съдебен съвет. Това рефлектира върху авторитета на съвета и върху престижа на съдебната власт. За новия състав ще е непосредствена цел да положи усилия за положителна промяна на мнението, отношението и доверието на обществото, медиите, неправителствените организации и партньорите ни от Европейския съюз. Това може да се случи само чрез екипна работа, открито поставяне на цели и последователност в постигането им. Активни обсъждания на идеи и предложения с представяне на различни мнения, явното им обсъждане и постигане на консенсус.

Висшият съдебен съвет следва да идентифицира дефицитите в общественото познание за съдебната власт и да набележи теми за информационни кампании, които да реализира, като чрез тях формира реалистична представа у гражданите за своята дейност и допринася за повишаване на тяхното доверие в него. Изследване на Европейския институт за стратегии и анализи от месец януари 2017г. показва потребност от популяризиране на гаранциите за независимост на магистратите и в работата на съдебната система, необходимост обществото да получи повече познание за начина на работа на съда и на прокуратурата, за спецификата на българската правосъдна система спрямо популярните от филмите чуждестранни съдебни системи.

Тази обществена необходимост трябва да бъде удовлетворена, чрез проактивен модел на комуникация с представителите на медиите, който да бъде осъществяван от говорителите на отделните колегии в Съвета. Чрез регулярни изяви пред медиите, било с нарочни брифинги или с участия в различни телевизионни

студия, предавания или блокове, говорителите биха могли да разясняват спецификата на българската правосъдна система, както и да налагат теми в обществото, по които Висшият съдебен съвет има ключова позиция.

Авторитетът се гради на базата на успешна и ефективна реална работа, на постигнати резултати, а не просто на изявления и декларации. За всички от бъдещия състав на Съвета е важно да осъзнаят, че каквито и мерки да се въведат за подобряване на публичния образ на ВСС пред обществото, те няма да доведат до резултат, ако членовете му не показват добра воля и разбирателство по основни въпроси. Авторитетът на Съвета трябва да бъде повишен като се акцентира на градивните професионални дискусии, на богатството от мнения в търсене на най-добрите решения както за съдебната система, така и за гражданите, за които работи тя.

Необходими са адекватни реакции срещу опити за намеса в работата на прокуратурите и съдилищата или по конкретните дела на магистратите! Противодействие срещу опити за т.н. „обществено“ или друго външно въздействие при вземането на решенията на Висшия съдебен съвет или магистратите.

Ще подкрепям с всички сили независимостта на Прокуратурата, която е доказала, че мястото ѝ е в съдебната система и само там може да изпълнява важната функция, възложена ѝ от закона. Нездравите опити, на сили извън съдебната система, да прокарват идеи за промяна, в насока изваждане Прокуратурата от съдебната система, трябва своевременно и аргументирано да бъдат отстранени, чрез представяне на изключително негативните последици от едно такова решение и липсата на всякаква полза за обществото.

Като член на Висшия съдебен съвет, отношението ми към неправителствените организации, другите институции и медиите ще се основава на добрия тон, взаимното уважение и разбиране за общност на крайната цел - правораздаването да бъде резултатно, ефективно и респектиращо.

Необходимо е, без да се подценяват достиженията на съдебната система в България, да се ползва добрия чуждестранен опит и практика както и мнението и помощта на нашите партньори от Европейския съюз, без това да засяга професионалното достойнство и самочувствие на българските магистрати или да поражда съмнение за намеса в професионалната колективна и индивидуална независимост.

За мен, като член на Висшия съдебен съвет, ще е изключително важно се познавам добре кадрите и да поддържам активни връзки с действащите магистрати от всички нива. А за Съвета, като цяло, следва да е приоритет да не се допуска бюрократизиране, формализъм, високомерие, капсулиране и изолация-реални опасности, които са възможни поради естеството на работа на Висшия съдебен съвет като постоянно действащ орган и откъсването на членовете му от ежедневната магистратска работа.

Ще провеждам срещи по места с магистратите, с административните ръководители и професионалните организации. Намирам за изключително необходимо периодично магистратите да бъдат лично информирани за работата на Висшия съдебен съвет, а те да дават на свой ред обратна връзка през своя поглед и оценка.

Трябва да има чуваемост за проблемите и трудностите, които срещат магистратите и необходимостта от намеса на Висшия съдебен съвет за тяхното отстраняване. Няма да се боя да разяснявам мотивите си и личната си позиция, като член на съвета, при вземане на отделни решения.

Промяната на съдебната карта е наложителна, поради установените драстични различия в натовареността по региони, в отделни звена от системата и за отделни магистрати. Този, все още нерешен, проблем в много случаи е в основата на забавянето на делата и води до демотивиране на магистратите поради еднаквото заплащане при различена натовареност.

Работата на Висшия съдебен съвет следва да акцентира върху индивидуалните критерии за натовареност. Да се вземат под внимание не само количествените показатели. В основата на оценката за натовареност да се поставят сложността и обемността на делата, за които да се въведе и съответен коефициент.

Необходимо е да се направи актуална преценка на щатовете и числения състав на магистрати и служители. Да се продължи дискусията за възможността от въвеждане по законов ред на категоризация на съдилищата и прокуратурите при спазване на демократичните принципи и правата на работещите в системата на съдебната власт.

Основна задача на Висшия съдебен съвет е да гарантира ясни и справедливи правила за кадрово развитие и израстване на магистратите от всички нива. Опростяване на процедурата, съкращаване на сроковете за провеждане на конкурсите с цел по-бързо и адекватно попълване на щатовете. Въведените промени

дотук следва да не се приемат като финални, а да бъде обследвано как се възприемат от магистратите, за да се коригират при нужда.

Обучителните и квалификационните мероприятия, включително и тези в чужбина, следва да бъдат оптимизирани и съответни на потребностите на магистратите, които да участват при тяхното планиране и изготвяне.

Изборът на административни ръководители да се предшества от процедура по проверка и изясняване на качествата, професионалното и лично поведение на кандидатите с цел да се сведат до минимум възможните негативни обстоятелства, които биха могли да възникнат впоследствие.

Предвид йерархичната връзка между различните нива в Прокуратурата е важно да се обсъди необходимостта от изграждане на екипи при назначаването на Административни ръководители.

От изключителна важност е да се анализира досегашната практика по дисциплинарните производства, да се въведат последователни, еднакви и справедливи правила и подход към всички.

При вземането на определени организационни и управленски решения да се обсъждат и ползват добрите идеи, резултатите от проучвания и анкети както и становищата на неправителствени организации, научни звена и центрове, като при необходимост се търси широка обществена подкрепа, но винаги да се изхожда от това, което ще е полезно за Съдебната система като цяло, но и за всеки отделен магистрат.

Предлагане и обсъждане на нови нормативни решения в законодателството, които касаят съдебната власт, да става по инициатива и на Висшия съдебен съвет, а не само, когато бъде потърсен за мнение от законодателния орган.

Необходимо е да продължи работата по промените в НК, където да се даде становище за декриминализиране на редица полски деяния и актуализиране и подмяна на остарели текстове, като предварително се оеднаквят становищата на Прокуратурата и Наказателните съдилища.

От изключителна важност е да се създаде по-добра организация, дори и чрез инициране на законови промени, за по-пълноценна употреба капацитета на следователите и рационално използване на техния професионален опит.

За всички магистрати е от изключителна важност в дневния ред на Висшия съдебен съвет да се предвиждат редовно въпроси, свързани с условията на труд. Необходимо е да се картотекират

местата , където има проблеми и да се настоява поетапно да се осигурят финансови и технически средства за решаването им.

Уместно ще е Висшият съдебен съвет да инициира изграждането или обособяването по друг начин, на ведомствен жилищен фонд, който да се ползва от командировани или новоназначени в столицата магистрати от страната, които нямат жилища в София.

За Висшия съдебен съвет осигуряването на нормални условия за труд и отдых на магистратите и служителите следва да бъде една от основите цели.

Необходимо е да продължат обсъжданията на социално-битовите въпроси, свързани с предоставяне на възможности за решаване на жилищни проблеми по места, подобряване условията за отдых на магистратите и служителите и оптимизиране на ценовата политика в базите за почивка. Възнаграждението на работещите в системата следва да се актуализира своевременно, съобразно закона, като не бива да се толерира необосновано забавяне.

Неоснователно през годините магистратите бяха подложени на прекомерен натиск по отношение на възнагражденията им. Преекспонирането на тази тема в публичното пространство създава нереална представа за възнагражденията в съдебната система. Излишната публичност по отношение на имотните декларации на магистратите би могла да доведе до проблеми и негативно влияние върху личния живот на магистратите.

Като член на Висшия съдебен съвет ще работя за адекватни възнаграждения на магистратите и служителите, които следва да бъдат съобразени с огромния труд, който полагат и отразяват отговорността, лишенията и ограниченията, които са принудени да приемат, поради естеството на работата си.

През годините Висшият съдебен съвет демонстрира ползотворна работа в международната си дейност. Тази тенденция следва да се отстоява. В утвърждаване на досега постиганите добри резултати Комисията по международната дейност следва да изисква периодична информация за работата на прокурорската мрежа и да се оказва съдействие за практическото ѝ реализиране. Все по-важно е да се дава гласност и да се предлагат на Министерство на правосъдието проекти за промени в регламентирането на международната дейност на Прокуратурата. Да се проучва опитът и да се ползват добрите решения и практики на други сродни органи на съдебната власт в Европейския съюз. Висшият съдебен съвет следва да има водеща роля в осъществяването на планираното

решение, взето от 16 държави членки на ЕС да си сътрудничат за създаването на Европейска прокуратура.

Уважаеми колеги, вярвам, че ако получа доверието Ви и бъда избран от Вас, да Ви представлявам във Висшия съдебен съвет, именно с Вашата помощ идеите, заложи като основа в концепцията ми ще се разгърнат и умножат в полза на всички нас и на Прокуратурата.

С уважение

Георги Кузманов